
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 'У2£" февраля 2024 года №

О проведении неотложных противопаводковых 
мероприятий на территории Тайшетского района 
в весенне - летний период 2024 года

В связи со складывающейся гидрометеорологической обстановкой на территории Тайшет
ского района и существующей высокой вероятностью возникновения неблагоприятных и опасных 
гидрологических явлений на реке Бирюса и ее притоках в весенний и летний период 2024 года, в 
целях осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый пе
риод 2024 года на территории Тайшетского района, в соответствии со статьей 11 Федерального 
закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных си
туаций природного и техногенного характера", с Правилами использования водных объектов, 
утвержденных постановлением администрации Тайшетского района от 11 декабря 2018 года № 
752, Положением о силах гражданской обороны муниципального образования "Тайшетский рай
он" и поддержание их в готовности к действиям, утвержденным постановлением администрации 
Тайшетского района от 25 января 2022 года № 56, руководствуясь статьями 22, 45 Устава муници
пального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской области", администрация 
Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план противопаводковых мероприятий на территории Тайшетского района в 
весенне -  летний период 2024 год, согласно приложению 1.

2. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению комплекса мероприятий, 
направленных на снижение возможных последствий паводкового периода на территории Тай
шетского района, согласно приложению 2.

3. Утвердить перечень населенных пунктов, попадающих в зону затопления на террито
рии Тайшетского района, согласно приложению 3.

4. Утвердить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых 
мероприятий в период весеннего половодья на территории Тайшетского района, согласно при
ложению 4.

5. Начальнику организационного -  контрольного отдела Управления делами администра
ции Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда".

6. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

М.В. Малиновский



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

администрации Тайшетского района 
от "/& " февраля 2024 года №

ПЛАН
противопаводковых мероприятий на территории Тайшетского района 

в весенне-летний период 2024 года

№ Мероприятия дата ис
полнения

ответственный
исполнитель

1 Организовать 3 оперативные группы из состава работников 
администрации района, определить места их дислокации 
для координации действий сил и средств в ходе проведения 
противопаводковых мероприятий.

до
20 марта 
2024 года

Председатель КЧС 
и ПБ администра
ции Тайшетского 
района

2 Организовать взаимодействие с администрацией Тайшет
ского района, службами (организациями), участвующими в 
обеспечении жизнедеятельности населения на своей терри
тории.

Д О

11 марта 
2024 года

Елавы сельских и 
городских поселе
ний Тайшетского 
района совместно с 
сельскими старо
стами

3 Составить пофамильные списки граждан, проживающих в 
опасных зонах с указанием точного адреса, социальной 
принадлежности (работающий, безработный, пенсионер, 
учащийся и т.д.). В данных списках уточнить регистрацию 
по месту жительства.

Д О

15 марта 
2024 года

Елавы сельских и 
городских поселе
ний Тайшетского 
района совместно с 
сельскими старо
стами

4 Определить перечень материальных ценностей, подлежа
щих вывозу из зоны возможного подтопления, включая 
имущество граждан.

до
03 апреля 
2024 года

Председатель эва
куационной комис
сии района, главы 
сельских и город
ских поселений 
Тайшетского райо
на совместно с 
сельскими старо
стами

5 Организовать корректировку расчетов заблаговременной 
эвакуации населения, культурных и материальных ценно
стей, а также сельскохозяйственных животных из зон за
топления.

до
15 марта 

2024 года

Председатель эва
куационной комис
сии района, главы 
сельских и город
ских поселений 
Тайшетского райо
на совместно с 
сельскими старо
стами

6 Определить плавсредства, имеющиеся в администрациях 
сельских и городских поселений, в наличии и привлекае
мые по договорам, для выполнения противопаводковых 
мероприятий и проведения спасательных работ в период 
весеннего половодья, в том числе, для эвакуации людей, 
сельскохозяйственных животных и материальных ценно
стей из зон возможного затопления.

до
03 апреля 
2024 года

Председатель эва
куационной комис
сии района, главы 
сельских и город
ских поселений 
Тайшетского райо
на совместно с 
сельскими старо
стами

7 Подготовить и распределить автомобильный транспорт для Д О Председатель эва-



эвакуации людей, сельскохозяйственных животных и мате
риальных ценностей, и всех видов жизнеобеспечения насе
ления.

03 апреля 
2024 года

куационной комис
сии района, главы 
сельских и город
ских поселений 
Тайшетского райо
на совместно с 
управлением обра
зования админи
страции Тайшет
ского района

8 Определить места временного размещения для пострадав
шего населения.

до
20 марта 
2024 года

Председатель эва
куационной комис
сии района, главы 
сельских и город
ских поселений 
Тайшетского райо
на совместно с 
сельскими старо
стами

9 Определить основные и запасные маршруты эвакуации и 
организовать их подготовку.

Д О

9 марта 
2024 года

Председатель эва
куационной комис
сии района, главы 
сельских и город
ских поселений 
Тайшетского райо
на совместно с 
сельскими старо
стами

10 Разработать планы первоочередного жизнеобеспечения по
страдавшего населения по каждому населенному пункту, 
расположенному в зоне возможной ЧС.

Д О

20 марта 
2024 года

Председатель эва
куационной комис
сии района, главы 
сельских и город
ских поселений 
Тайшетского райо
на совместно с 
сельскими старо
стами

11 Организовать подготовку населения и провести разъясни
тельную работу по действиям в условиях угрозы и возник
новения чрезвычайной ситуации, о сохранности личного 
имущества и правил поведения при наводнении, для чего 
привлечь учебно-консультационные пункты.

Д О

20 марта 
2024 года

Главы сельских и 
городских поселе
ний Тайшетского 
района совместно с 
управлением обра
зования админи
страции Тайшет
ского района

12 Организовать круглосуточное дежурство ответственных 
лиц в зданиях администраций муниципальных образова
ний, предоставить списки дежурных в МКУ "ЕДДС Тай
шетского района".

В павод
ковый пе

риод

Главы сельских и 
городских поселе
ний Тайшетского 
района совместно с 
сельскими старо
стами

13 В населенных пунктах, не имеющих стационарных гидро
логических постов, в паводковый период обеспечить круг
лосуточное наблюдение за гидрологической обстановкой 
на реках и передачу соответствующей информации в МКУ 
"ЕДДС Тайшетского района".

В павод
ковый пе

риод

Главы сельских и 
городских поселе
ний Тайшетского 
района совместно с 
сельскими старо-



стами
14 Подготовить и утвердить Планы превентивных мероприя

тий по безаварийному пропуску весеннего паводка, осуще
ствить превентивные мероприятия по защите населенных 
пунктов от паводка путем чернения и пиления льда на р. 
Бирюса в местах вероятных заторов, для чего заключить 
соглашения с участниками проведения работ.

до
03 апреля 
2024 года

Главы сельских и 
городских поселе
ний Тайшетского 
района совместно с 
МКУ "ЕДДС Тай
шетского района"

15 Организовать информационно-пропагандистскую работу 
среди школьников, детей дошкольного возраста и их роди
телей о правилах поведения на воде во время паводка.

до
29 марта 
2024 года

Главы сельских и 
городских поселе
ний Тайшетского 
района совместно с 
управлением обра
зования админи
страции Тайшет
ского района, ди
ректора школ

16 Провести инструктивное совещание с преподавательским 
составом школы по принятию мер предупреждения детско
го травматизма, о мерах по недопущению гибели людей на 
реках и водоемах в районе в период весеннего половодья.

до
29 марта 
2024 года

Управление обра
зования админи
страции Тайшет
ского района, ди
ректора школ

17 Отработать схему оповещения в населенных пунктах, 
назначить ответственных лиц за каждый населенный пункт, 
назначить посыльных по каждой улице.

до
29 марта 
2024 года

Главы сельских 
поселений Тай
шетского района 
совместно с МКУ 
"ЕДДС Тайшетско
го района"

18 Разработать план мероприятий по обеспечению беспере
бойной телефонной связью с администрациями муници
пальных образований Тайшетского района на период па
водка.

до
10 апреля 
2024 года

Начальник линей
но-технического 
цеха межрайонного 
центра техниче
ской эксплуатации 
телекоммуникаций 
Трошкин Н.Н.

19 Организовать постоянный контроль за состоянием автомо
бильных дорог общего пользования, провести уборку и 
очистку снежных валов вдоль проезжей части дорог, очист
ку от снега и льда инженерных сооружений, обеспечить за
пас дорожно-строительных материалов и мостовых кон
струкций для проведения первоочередных планово
предупредительных и аварийно-восстановительных работ в 
период весеннего паводка. Провести мероприятия по защи
те дорог и мостов от наводнения, по маршрутам эвакуации 
(Тремино - Тайшет, Сереброво -  Тайшет, Бирюса -  Бирю- 
синск).

до
10 апреля 
2024 года

Тайшетский 
филиал ОАО 
"Дорожная служба 
Иркутской 
области"

20 Организовать закрытие ледовых переправ и их ликвидацию 
путем чернения льда, распиловке или взрывным способом, 
установке плакатов и запрещающих знаков за счет средств 
собственников.

по необ
ходимо

сти

Администрация 
района, главы 
сельских поселе
ний, ГИМС, Тай
шетский филиал 
ОАО "Дорожная 
служба Иркутской 
области

21 Предусмотреть на период наводнения выделение дополни
тельных сил и средств для охраны общественного порядка

до
20 марта

ОМВД России по 
Тайшетскому рай-



в случае осложнения паводковой ситуации в районе. 2024 года ону
22 Организовать необходимые меры по защите животноводче

ских помещений, скота, фуража и техники от затопления.
до

15 апреля 
2024 года

Отдел сельского 
хозяйства админи
страции Тайшет
ского района

23 Разработать план медицинской защиты населения при па
водке, организовать подготовку учреждений здравоохране
ния к паводковому периоду, заблаговременное создание 
запасов медицинских средств и медицинского имущества, 
при необходимости организовать предоставление медицин
ской помощи населению в зоне чрезвычайной ситуации.

до
03 апреля 
2024 года

Областное госу
дарственное бюд
жетное учрежде
ние здравоохране
ния "Тайшетская 
районная больни
ца"

24 Разработать правовые документы по организации подго
товки сил и средств к действиям в период прохождения ве
сеннего паводка.

Д О

15 марта 
2024 года

Отдел ГО и ЧС ад
министрации Тай
шетского района

25 Разработать мероприятия по организации чернения и пиле
ния льда в местах вероятных заторов на реках района.

до 15 
марта 

2024 года

Отдел ГО и ЧС ад
министрации Тай
шетского района

26 Откорректировать схему оповещения руководящего соста
ва районной администрации, руководителей предприятий и 
учреждений района, глав муниципальных образований 
Тайшетского района.

Д О

19 апреля 
2024 года

Отдел ГО и ЧС ад
министрации Тай
шетского района

27 Согласовать с Гидрометцентром Иркутской области работу 
гидрологических постов на территории Тайшетского райо
на.

Д о

15 марта 
2024 года

Отдел ГО и ЧС ад
министрации Тай
шетского района

28 Согласовать с Иркутским областным государственным 
учреждением "Центр по ГО и ЧС" план по уничтожению 
ледовых заторов на реках Бирюса, Тагул, Туманшет и их 
притоках.

Д О

15 марта 
2024 года

Отдел ГО и ЧС ад
министрации Тай
шетского района

29 Разработать план мероприятий на паводковый период 2024 
г. по автотранспортному обеспечению. Согласовать с пред
приятиями района план выделения транспортных средств 
для возможной эвакуации населения и материальных цен
ностей из зон возможного бедствия. Организовать подго
товку вездеходного транспорта к действиям в период 
наводнения. Организовать подготовку необходимых сил и 
средств для восстановления дорог и мостов при чрезвычай
ной ситуации в зоне паводка.

до
10 апреля 
2024 года

Комитет по управ
лению муници
пальным имуще
ством, строитель
ству, архитектуре и 
жилищно- 
коммунальному 
хозяйству админи
страции Тайшет
ского района

30 Предусмотреть выделение финансовых средств из резерв
ного фонда администрации Тайшетского района на органи
зацию и проведение аварийно-спасательных работ в павод
ковый период.

по необ
ходимо
сти

Отдел учета и ис
полнения смет ад
министрации Тай
шетского района

31 Провести мероприятия по защите ж/д мостов и железнодо
рожных объектов от наводнения.

Д О

10 апреля 
2024 года

ВСЖД по Тайшет
скому региону

32 Разработать план санитарно-эпидемиологических меропри
ятий по уменьшению риска возникновения ЧС в паводко
опасный период.

до
20 марта 
2024 года

Т ерриториальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 
по Иркутской об
ласти в Тайшет
ском и Чунском 
районах

33 Разработать мероприятия по социальной поддержке и ока
занию адресной помощи малоимущим слоям населения, 
помощи гражданам, попавшим в экстремальные ситуации.

Д о

20 марта 
2024 года

Областное госу
дарственное казен
ное учреждение



"Управление соци
альной защиты 
населения по Тай
шетскому району"

34 Проведение визуальных осмотров (готовности к паводко
вому периоду) водозащитных дамб, плотин и берегоукре
пительных сооружений в целях проверки их состояния и 
готовности к паводку 2024 г.

Д О

20 марта 
2024 года

Комитет по управ
лению муници
пальным имуще
ством, строитель
ству, архитектуре и 
жилищно- 
коммунальному 
хозяйству админи
страции Тайшет
ского района

35 Определение потребностей в продовольственных ресурсах 
для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, свя
занных с паводком.

до
20 марта 
2024 года

Отдел потреби
тельского рынка и 
предприниматель
ства Управления 
экономики и про
мышленной поли
тики администра
ции Тайшетского 
района

Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района С.П. Злобин



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

администрации Тайшетского района 
от февраля 2024 года №

Состав комиссии
по подготовке и проведению комплекса мероприятий, направленных на снижение возмож

ных последствий паводкового периода на территории Тайшетского района

Председатель комиссии

Малиновский 
Михаил Васильевич

Первый заместитель мэра Тайшетского района, заместитель пред
седателя КЧС и ПБ администрации Тайшетского района

Заместитель председателя комиссии

Никулин
Вячеслав Владимирович

Заместитель мэра Тайшетского района по социальным вопросам 
администрации Тайшетского района, председатель эвакуационной 
комиссии района

Ефимова 
Ева Викторовна

Секретарь комиссии

Заместитель мэра района по финансово-экономическим вопросам

Злобин
Сергей Павлович

Члены комиссии

Начальник отдела ГО и ЧС администрации Тайшетского района

Пуляров Евгений 
Валерьевич

Исполняющий обязанности председателя Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жи
лищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского 
района

Конькова
Марина Викторовна

Начальник отдела сельского хозяйства администрации Тайшетско
го района

Лазарева
Марина Владимировна Главный врач ОГБУЗ РБ Тайшетского района (по согласованию)

Семчишина 
Лариса Васильевна

Начальник Управления образования администрации Тайшетского 
района

Филиппович Александр 
Олегович

начальник 6 ППС ФПС ГПС МЧС России по Иркутской области 
(по согласованию)

Кравченко 
Олег Викторович

Начальник ОМВД России по Тайшетскому району 
(по согласованию)

Пуляров Антон 
Валерьевич

Начальник Западного поисково-спасательного отряда 
АСС Иркутской области (по согласованию)

Абрамчик
Наталья Викторовна

Начальник отдела потребительского рынка и предпринимательства 
Управления экономики и промышленной политики администра
ции Тайшетского района

Кожевникова 
Елена Анатольевна

Начальник Управления культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района

Начальник отдела ГО и ЧС
администрации Тайшетского района С.П. Злобин



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

администрации Тайшетского района 
от февраля 2024 года №

Перечень населенных пунктов, 
попадающих в зону подтопления на территории 

Тайшетского района

Населенный пункт Муниципальное образование Г лава администрации
Бирюса Бирюсинское муниципальное образование Сидорова А. А.
Бузыканово Бузыкановское муниципальное образование Кулаков П.М.
Иванов Мыс Бузыкановское муниципальное образование Кулаков П.М.
Шемякино Бузыкановское муниципальное образование Кулаков П.М.
Заречное Зареченское муниципальное образование Кирпиченко Н.Г.
Троицк Зареченское муниципальное образование Кирпиченко Н.Г.
Енисейка Зареченское муниципальное образование Кирпиченко Н.Г.
Нижняя Заимка Нижнезаимское муниципальное образование Семенов Д.Ю.
Коновалово Нижнезаимское муниципальное образование Семенов Д.Ю.
Рождественка Рождественское муниципальное образование Полевой Н.Н.
Покровка Рождественское муниципальное образование Полевой Н.Н.
Джогино Джогинское муниципальное образование Васильев А.С.
Тремино Джогинское муниципальное образование Васильев А.С.
Борисово Борисовское муниципальное образование Миронова В.А.
Рыбинск Борисовское муниципальное образование Миронова В.А.
Костомарово Борисовское муниципальное образование Миронова В.А.
Венгерка Венгерское муниципальное образование Стрельников А.В.
Соляная Соляновское муниципальное образование Донской Ю.Л.
Сереброво Соляновское муниципальное образование Донской Ю.Л.
Шелехово Шелеховское муниципальное образование Кабиров Р.Р.
Старошелехово Шелеховское муниципальное образование Кабиров Р.Р.
Старый Акулыпет Староакулыпетское муниципальное образование Леоненко Р.О.
Бирюсинск Бирюсинское муниципальное образование Ковпинец А.В.
Шиткино Шиткинское муниципальное образование Брюханов А.А.
Тракт-Кавказ Шиткинское муниципальное образование Брюханов А.А.
Тракт-Ужет Шиткинское муниципальное образование Брюханов А.А.
Кондратьево Полинчетское муниципальное образование Скрябин С.А.
Полинчет Полинчетское муниципальное образование Скрябин С.А.
Талая Тальское муниципальное образование Пастушенко С.Н.
Конторка Тальское муниципальное образование Пастушенко С.Н.
Мирный Мирнинское муниципальное образование Белоглазова И.В.
Шелаево Шелаевское муниципальное образование Чарушников Д.А.

Начальник отдела ГО и ЧС
администрации Тайшетского района С.П.Злобин



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

администрации Тайшетского района 
от "*/£>" февраля 2024 года №

Состав
сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий 

в период весеннего половодья на территории Тайшетского района

Силы и средства
№
п/п

Министерства и 
ведомства Наименование организации л/с

ав-
том. спец пла

в.
тех. ср.

1 Силы МЧС России, 
аварийно-

6 ППС ФПС ГПС МЧС России по Иркут
ской области 10 2 - 1

спасательные под
разделения субъекта

Тайшетский участок ФКУ «Центр ГИМС 
МЧС России по Иркутской области» 2 1 1

Западный поисково-спасательный отряд 
АСС Иркутской области 10 1 1 2

Итого: 22 4 1 4
2 Правоохранительная ОМВД России по Тайшетскому району 82 15 - -

служба Итого: 82 14 - -

3 Медицинская ОГБУЗ "Тайшетская РБ" 18 4 -

служба ФАИ 28 - - -

Венгерская врачебная амбулатория 4 - - -

Соляновская врачебная амбулатория 3 - - -
Шиткинская участковая больница 25 2 - -
Итого: 60 6 - -

4 Транспортная
служба

Автобусы Управления образования Тай
шетского района

12 8

Владельцы частных моторных плав, 
средств (по договорам) 58 - - 58

Итого: 70 8 58
5 Служба энергетики Филиал ГУЭИ «Облкомунэнерго» Тай

шетские электрические сети 12 2 2 -

ОАО Иркутская электросетевая компания 
ЗЭС Тайшетский РЭС 14 2 2 -

Итого: 26 4 4 -
6 Служба связи и опо- МКУ "ЕДДС Тайшетского района" 5 - - -

вещения Тайшетский линейно-технический цех 
межрайонного центра технической экс
плуатации телекоммуникаций

6 1 1 -

Итого: 11 1 1 -
7 Служба торговли и 

питания
Пункты питания на базе школ (Соляная, 
Шелехово, Рождественка, Венгерка, Би
рюса, Шиткино, Бузыканово, Джогино)

32 8 - -

Итого: 32 8 - -
8 Дорожные службы Тайшетский филиал ОАО «Дорожная 

служба Иркутской области» 42 24 - -

Итого: 42 24 - -
9 Муниципальные об

разования
Администрация Соляновского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Венгерского муниципаль
ного образования 6 1 - -



Администрация Бирюсинского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Шиткинского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Бузыкановского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Джогинского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Зареченского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Рождественского муни
ципального образования 6 1 - -

Администрация Шелеховского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Староакулыпетского му
ниципального образования 6 1 - -

Администрация Полинчетского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Бирюсинского муници
пального образования 15 2 - -

Администрация Тальского муниципально
го образования 6 1 - -

Администрация Борисовского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Мирнинского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Нижнезаимского муници
пального образования 6 1 - -

Администрация Шелаевского муници
пального образования 6 1 - -

Итого: 111 18 - -
Итого по району: 456 87 6 62

Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района С.П.Злобин


